5
3

Дело № 5-1175-2103/2023
УИД: 86MS0043-01-2024-004446-91
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                    26 июня 2024 года
Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дурдело Е.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Осипова Алексея Викторовича, ****года рождения, уроженца ****, работающего в ****», зарегистрированного и проживающего в городе **** по ул. ****, д. ****, кв. ****,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении Осипов А.В. 10 апреля 2024 года в 14:17 в районе д.16 по ул. Ленина в г. Нижневартовске, управляя транспортным средством «Инфинити», государственный регистрационный знак **** в нарушение п. 6.3 Правил дорожного движения РФ, осуществил проезд регулируемого перекрестка на запрещающий сигнал дополнительной секции светофора,  совершил повторно административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, осуществил проезд на запрещающий (желтый) сигнал светофора.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Осипов А.В. пояснил, что постановление по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ не получал. По адресу, указанному в постановлении не проживает длительное время. Оплату штрафа возможно и производил, после того, как в приложении «госуслуги» поступила информация о назначенном штрафе.
Мировой судья, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал следующие доказательства по делу:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 578715 от 10.04.2024, при составлении которого, должностным лицом Осипову А.В. были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись;

СD-диск, предоставленный административным органом с материалами дела, при просмотре которого видно, что транспортное средство «Инфинити», государственный регистрационный знак ****, осуществляет поворот на регулируемом перекрестке на желтый сигнал дополнительной секции светофора;

рапорт сотрудника полиции по г. Нижневартовску от 10.04.2024 года, в котором указаны обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении;

-копию постановления № 18810586240213025650 об административном правонарушении от 13.02.2024, из которого усматривается, что указанное постановление вынесено должностным лицом в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, после чего направлено в адрес Осипова А.В.: г. Нижневартовск, ул. Пермская, д. 37, кв. 12 по средствам почтовой связи.

- карточку операций с ВУ;

- карточку учета транспортного средства;

- параметры поиска правонарушений, приходит к следующему.

Как указал в судебном заседании Осипов А.В., постановление по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ не получал, штраф по постановлению он оплатил. Сведения о получении копии постановления в материалах дела отсутствуют. В судебном заседании дату получения постановления Осиповым А.В. установить не представилось возможным;

Частью 3 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях состоит в том, что лицо совершает административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в течение года после того, как было признано виновным и подвергнуто наказанию по ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Согласно ч. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в данном случае со дня оплаты штрафа.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно п. 6.2 Правил дорожного движения РФ круглые сигналы светофора имеют следующие значения: зеленый сигнал разрешает движение; зеленый мигающий сигнал разрешает движение и информирует, что время его действия истекает и вскоре будет включен запрещающий сигнал (для информирования водителей о времени в секундах, остающемся до конца горения зеленого сигнала, могут применяться цифровые табло); желтый сигнал запрещает движение, кроме случаев, предусмотренных пунктом 6.14 Правил, и предупреждает о предстоящей смене сигналов; желтый мигающий сигнал разрешает движение и информирует о наличии нерегулируемого перекрестка или пешеходного перехода, предупреждает об опасности; красный сигнал, в том числе мигающий, запрещает движение. Сочетание красного и желтого сигналов запрещает движение и информирует о предстоящем включении зеленого сигнала.
В соответствии с п. 6.3 Правил дорожного движения РФ сигналы светофора, выполненные в виде стрелок красного, желтого и зеленого цветов, имеют то же значение, что и круглые сигналы соответствующего цвета, но их действие распространяется только на направление (направления), указываемое стрелками. При этом стрелка, разрешающая поворот налево, разрешает и разворот, если это не запрещено соответствующим дорожным знаком.
Согласно пункту 6.13 Правил дорожного движения РФ  при запрещающем сигнале светофора (кроме реверсивного) или регулировщика водители должны остановиться перед стоп-линией (знаком 6.16), а при ее отсутствии: на перекрестке - перед пересекаемой проезжей частью (с учетом пункта 13.7 Правил), не создавая помех пешеходам; перед железнодорожным переездом - в соответствии с пунктом 15.4 Правил; в других местах - перед светофором или регулировщиком, не создавая помех транспортным средствам и пешеходам, движение которых разрешено.

Часть 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за проезд на запрещающий сигнал светофора или на запрещающий жест регулировщика, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 12.10 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с частью 3 статьи 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

В соответствии с ч. 1 ст. 30.3 Кодекса РФ об административных  правонарушениях жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

По истечении указанного срока постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу.

В материалах дела отсутствуют сведения, подтверждающие дату получения Осиповым А.В. постановления № 18810586240213025650 об административном правонарушении от 13.02.2024. В судебном заседании дату получения постановления Осиповым А.В.  установить не представилось возможным;

При таких обстоятельствах невозможно утверждать, что по состоянию на 10 апреля 2024 года указанное постановление вступило в законную силу, а значит, действия Осипова А.В. не содержат повторности совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных  правонарушениях.
Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", несмотря на обязательность указания в протоколе об административном правонарушении наряду с другими сведениями, перечисленными в части 2 статьи 28.2 КоАП РФ, конкретной статьи КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающей административную ответственность за совершенное лицом правонарушение, право окончательной юридической квалификации действий (бездействия) лица КоАП РФ относит к полномочиям судьи.

Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Таким образом, при рассмотрении дела об административном правонарушении установлено, что действиям водителя Осипова А.В.  должностным лицом дана неверная квалификация. Его действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, поскольку повторность совершения данного правонарушения материалами дела не доказана.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить административное наказание, предусмотренное санкцией данной нормы,  в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Осипова Алексея Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО - Югре), ИНН 8601010390, Единый казначейский расчетный счет 401 028 102 453 700 00007 в РКЦ Ханты – Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты – Мансийск, номер счета получателя платежа № 03100643000000018700, БИК 007162163, КБК 188 1160 11230 1000 1140, ИНН 8601010390,  КПП 860101001, ОКТМО 71875000, УИН 188 104 862 404 8000 6132.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения данного постановления, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

****Мировой судья                                                                                         Е.В. Дурдело